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ỦY BAN NHÂN DÂN  

  TỈNH ĐỒNG NAI 

 

Số:            /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Đồng Nai, ngày      tháng 3 năm 2026 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Thông báo kết luận của Tổng Bí thư tại  

buổi gặp mặt học sinh, sinh viên, thanh niên dân tộc thiểu số 

 xuất sắc, tiêu biểu năm 2025, giai đoạn 2026 - 2030 

 

Thực hiện Thông báo số 475-TB/VPTW ngày 31/12/2025 của Văn phòng 

Trung ương Đảng; Công văn số 318/VPCP-KGVX ngày 10/01/2026 của Văn 

phòng Chính phủ; Công văn số 219/BDTTG-VP ngày 28/01/2026 của Bộ Dân tộc 

và Tôn giáo về việc triển khai thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về 

triển khai “Thông báo kết luận của đồng chí Tổng Bí thư tại buổi gặp mặt học sinh, 

sinh viên, thanh niên dân tộc thiểu số xuất sắc, tiêu biểu năm 2025” (file điện tử các 

văn bản kèm theo); UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Cụ thể hóa và tổ chức triển khai hiệu quả nội dung “Thông báo kết luận 

của đồng chí Tổng Bí thư tại buổi gặp mặt học sinh, sinh viên, thanh niên dân 

tộc thiểu số xuất sắc, tiêu biểu năm 2025”; phát huy vai trò, trách nhiệm của các 

sở, ban, ngành, địa phương trong việc tạo môi trường thuận lợi để thanh niên 

dân tộc thiểu số học tập, khởi nghiệp, lập nghiệp, cống hiến và trưởng thành. 

2. Gắn công tác đào tạo, bồi dưỡng, sử dụng thanh niên dân tộc thiểu số với 

nhu cầu thị trường lao động, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ chủ 

quyền biên giới, bảo tồn bản sắc văn hóa dân tộc, giữ vững ổn định chính trị, trật 

tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. 

3. Nhân rộng các mô hình hay, cách làm hiệu quả trong công tác giáo dục, 

đào tạo, hỗ trợ học sinh, sinh viên, thanh niên dân tộc thiểu số. 

4. Bảo đảm sự phối hợp đồng bộ, chặt chẽ giữa các sở, ban, ngành, địa 

phương; xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị, địa 

phương. 

II. NỘI DUNG 

1. Tiếp tục chỉ đạo triển khai các nhóm chính sách 

a) Chính sách hỗ trợ vốn, tín dụng ưu đãi thông qua Chi nhánh Ngân hàng 

Chính sách xã hội tỉnh, các chương trình vay vốn giải quyết việc làm. 

b) Chính sách đào tạo nghề, tập huấn kỹ năng khởi nghiệp, chuyển giao 

khoa học kỹ thuật. 

c) Chính sách hỗ trợ xây dựng mô hình sản xuất, liên kết chuỗi giá trị, xúc 

tiến thương mại, tiêu thụ sản phẩm. Trong đó định hướng, phát huy các lĩnh vực 
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là tiềm năng, lợi thế của tỉnh như: Nông nghiệp ứng dụng khoa học kỹ thuật, chế 

biến nông sản, du lịch cộng đồng, dịch vụ, gắn với các mô hình khởi nghiệp kết 

hợp kỹ thuật số. 

2. Nghiên cứu cụ thể hóa, triển khai các chính sách của Đảng và Nhà nước 

về hoạt động hỗ trợ thanh niên dân tộc thiểu số học tập, khởi nghiệp, lập nghiệp; 

phát huy vai trò trong phát triển kinh tế - xã hội, củng cố khối đại đoàn kết toàn 

dân tộc. 

III. NHIỆM VỤ 

Bám sát mục đích, yêu cầu, nội dung của Kế hoạch; nhằm khơi dậy mạnh 

mẽ tinh thần khởi nghiệp trong thanh niên, đặc biệt là thanh niên dân tộc thiểu 

số; tiếp tục chỉ đạo triển khai đồng bộ các nhóm chính sách hỗ trợ khởi nghiệp 

trong thanh niên, học sinh, sinh viên đã và đang triển khai trên địa bàn tỉnh; xác 

định cụ thể một số nhiệm vụ trọng tâm triển khai thực hiện (theo Phụ lục đính 

kèm). 

IV. GIẢI PHÁP  

1. Tăng cường chỉ đạo và phối hợp liên ngành: UBND tỉnh tăng cường chỉ 

đạo, phân công rõ trách nhiệm các sở, ban, ngành, địa phương; nâng cao hiệu quả 

phối hợp trong triển khai các nhiệm vụ hỗ trợ thanh niên dân tộc thiểu số học tập, 

khởi nghiệp, lập nghiệp và phát triển toàn diện. 

2. Gắn đào tạo với nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội: Rà soát nhu cầu 

nguồn nhân lực của tỉnh, gắn đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng cho thanh niên dân tộc 

thiểu số với thị trường lao động và định hướng phát triển các ngành, lĩnh vực có 

lợi thế, bảo đảm giải quyết việc làm bền vững. 

3. Đẩy mạnh hỗ trợ khởi nghiệp, lập nghiệp: Lồng ghép các chương trình, 

dự án hỗ trợ khởi nghiệp cho thanh niên dân tộc thiểu số vào các chương trình 

mục tiêu quốc gia và kế hoạch phát triển của tỉnh; ưu tiên hỗ trợ tiếp cận thông 

tin, đào tạo kỹ năng và kết nối thị trường. 

4. Bảo tồn bản sắc văn hóa gắn với phát triển bền vững: Phát huy vai trò 

của thanh niên dân tộc thiểu số trong gìn giữ, bảo tồn và phát huy bản sắc văn 

hóa các dân tộc; gắn hoạt động văn hóa, du lịch cộng đồng với phát triển kinh tế 

địa phương và củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc. 

5. Tăng cường theo dõi, kiểm tra và đánh giá: Thực hiện theo dõi, đôn đốc, 

kiểm tra việc triển khai Kế hoạch; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, bảo đảm 

Kế hoạch được thực hiện đồng bộ, hiệu quả. 

6. Định kỳ sơ kết, tổng kết và nhân rộng mô hình tốt; lồng ghép với các 

chương trình OCOP, chuyển đổi số nông nghiệp, phát triển du lịch cộng đồng. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội 

tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp tổ chức triển khai thực hiện Kế 

hoạch. 
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2. Giao Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch UBND các xã, phường 

căn cứ chức năng, nhiệm vụ chịu trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện Kế 

hoạch. 

3. Giao Sở Dân tộc và Tôn giáo theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình thực 

hiện triển khai Kế hoạch; kịp thời tham mưu UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo tháo 

gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch 

này. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Thông báo kết luận của Tổng Bí 

thư tại buổi gặp mặt học sinh, sinh viên, thanh niên dân tộc thiểu số xuất sắc, 

tiêu biểu năm 2025, giai đoạn 2026 - 2030; UBND tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn 

vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao đảm bảo 

hoàn thành việc thực hiện các nội dung, nhiệm vụ, giải pháp Kế hoạch đề ra./. 

 

Nơi nhận: 
- Bộ Dân tộc và Tôn giáo (b/c); 

- Thường trực Tỉnh ủy;  

- Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam tỉnh; 

- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;  

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành; 

- UBND các xã, phường; 

- Chánh, PCVP. UBND tỉnh (KGVX); 

- Lưu: VT, KGVX (N). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Lê Trường Sơn 
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